³ *l'onnipotente Leone ... stelle*: cfr. Am, 1, 2 («Dominus de Sion rugit / et de Ierusalem dat vocem suam»; «Il Signore ruggisce da Sion / e da Gerusalemme fa udir la sua voce») e 3, 8 («Leo rugis: qui non timebit?»; «Ruggisce il leone: chi mai non trema?»); Gl 3, 15-16 («Sol et Luna obtenebrati sunt, / Et stellae retraxerunt splendorem suum. / Et Dominus de Sion rugiet, / Et de Ierusalem dabit vocem suam. Et movebuntur caeli, et terrae»; «Il sole e la luna si oscurano / e le stelle perdono lo splendore. / Il Signore ruggirà da Sion, / farà sentire la sua voce da Gerusalemme, / e i cieli e la terra tremeranno») e Os, 11, 10 («Post Dominum ambulabunt; / Quasi leo rugiet, / Quia ipse rugiet, / Et in tremore accurrent filii ab occidente»; «Seguiranno il Signore / ed egli ruggira come un leone: / quando ruggirà, accorreranno / i suoi figli dall'occidente).

⁴ *circumdabor ... mea*: «tornerò a circondarmi della mia pelle» (Gb, 19, 26).

stessa aprirà le finestre del cielo⁵ e, con la spada accesa,⁶ troncherà il filo d'ogni vano pensiero.

⁵ *aprirà ... cielo*: cfr. Gen, 7, 11: «et fenestrae coeli apertae sunt».

⁶ *spada accesa*: il «flammeus gladius» di Gen, 3, 24 («Eiecitque hominem et collocavit ad orientem paradisi Eden cherubim et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae»; «Scacciò l'uomo e pose a oriente del giardino di Eden i cherubini e la fiamma della spada folgorante, per custodire la via all'albero della vita»). E cfr., dell'"ozioso" Giulio Cesare Capaccio, *Delle imprese*, Appresso Gio. Giacomo Carlino, & Antonio Pace, Napoli 1592, libro primo, f. 20v: «per Impresa del suo castigo, pose Dio nel Paradiso il Ieroglifico della spada versatile». Ma evidenti sono altresì i richiami all'Apocalisse di Giovanni, in particolare l'apertura del cielo da cui «s'udirà il decreto» ricorda Ap, 4, 1 («Post haec vidi: et ecce ostium apertum in caelo, et vox prima, quam audivi, tamquam tubae loquentis mecum dicens: "Ascende huc, et ostendam tibi, quae oportet fieri post haec"»), mentre in Ap, 1, 16 la spada compare come lingua di fuoco uscente dal volto fiammeggiante di Cristo («de ore eius gladius anceps acutus exibat, et facies eius sicut sol lucet in virtute sua»).

COME NEL CIELO OGNI COSA È CHIARA

Se per questa vita in un giorno solo non bisognerà la dissimulazione, nell'altra non occorre mai; e lasciando di trattar delle anime infelici che, con la luce del fuoco eterno, anzi nelle tenebre, mostrano gli orribili mostri de' peccati, dirò dello stato delle anime eternamente felici. Ivi hanno lo specchio, ch'è Iddio, il qual vede tutto, e ben nella lingua greca il suo nome, come osservò Gregorio Nisseno, dimostra efficacia di vedere, perché *theós* viene a *theáome*, ch'è mirare e contemplare.¹ Veggono i beati colui che vede, sì che nel cielo non occorre che alcuno si celi. Ivi tutto è manifesto, perché tutto è buono, tutto è chiaro, tutto è caro.²